Popis turskih sultana (»Tevarihi Ali Osman«) od sultana Osmana do sultana Abdulmedžida, datumi njihovog dolaska na prijesto i broj godina vladanja. Početna godina je 640, a zadnja 1255 po Hidžri.

L. 12a. Izvod iz nekog dokumenta na turskom jeziku u kome se spominje Ahmed-beg i njegov brat Mustafa-beg (Firdusi) (7 redaka).

L. 12b—14a. Ferman (prepis) iz 1243/1827. godine na turskom jeziku o nasljeđivanju zijameta i timara u Bosni, upućen bosanskom valiji Abdurahim-paši, defterdar čehaji, timar defterdaru, teskere-džiji, čauškom čehaji, alajbezima i čeribašima u kome im se naređuje da u potpunosti sprovedu odredbe koje su date u fermanu (92 retka, 16×11 cm).

L. 14b. Kronogram (tarih) na turskom jeziku Ibrahim-paši, sinu Sulejman-paše Bošnjaka, koji je ispjevao Zihni 1247/1832. godine.

L. 15. prazan.

L. 16a—17. Prepis carskog pisma (nije datirano) Gazi Bali-begu, borcu i osvajatelju više gradova (69 redaka, 16×12 cm).

L. 18b. Kutnjasto pismo (nedatirano) nekog Saliha (adresat nije naznačen) na turskom jeziku privatnog sadržaja (15 redaka).

L. 18b—19a. Dva pisma na turskom jeziku pisana istog datuma 21. džumazel ahira 1248/1832. godine upućena visokim funkcionerima u Carigrad (adresant nije naveden), u kojima se moli da se brzo riješe neki problemi u bosanskom ejaletu i da je u vezi s tim poslan u Carigrad Mustafa Atif, pisar (katib) državne blagajne (26 redaka).

L. 19—20. Dva pisma i jedno započeto na turskom jeziku iz 1248/1832. godine (adresat i adresant nisu navedeni) privatnog sadržaja.

L. 21a. Deset stihova na turskom jeziku različitog sadržaja.

L. 21b. Merhum Tiri Hasan pašanin kasidedir (Kasida o pokojnom Tiri Hasan-paši) u sedam stihova na turskom jeziku, od neoznačenog autora.

L. 22a. prazan.

L. 22b.

Naslov arzuhala glasi:

بخت خوان آلوديمز بيدار ايتدی صبحدم — بانک فرمقدم دادار فرخنده قدم

L. 26a—27. Kasida (Tarih) o Mahmud Hamdi-paši, bosanskom namjesniku (1632) na turskom jeziku koju je ispjevao 1248/1832. godine Muhamed Šakir Muidović, sarajevski muftija, u kojoj opisuje, uglavnom, pašino junaštvo i pobjedu nad Husein-kapetanom Gradašćevićem i njegovim pristašama.<sup>6</sup> Pjesma ima 32 distiha. Svi se stihovi završavaju slovom m ( م ).

Pjesma počinje:

سرای مفتيسندن شاكر افندي دن بلنلى الحاج مصطفى پاشابه كلان عرضحال صورتيدر

<sup>25</sup> Licemjernost, dvoličnost.

## II

## MEDŽMUA MUSTAFE STOČANINA

Autor ove medžmue je Mustafa, sin Dervišev, Stočanin (Isto-ličeli). Kako se vidi iz zabilježaka njegove bilježnice, Mustafa je bio učenik Karađoz-begove medrese u Mostaru. Prema jednoj bilješci u zbirci iz 1250/1834. godine, učio je pred mostarskim muftijom po imenu Mustafa-efendija. U spomenutoj medresi Stočanin je počeo pisati svoju medžmuu.

Ova medžmua sadrži pretežno literarne tekstove poetičnog sadržaja, kaside i ilahije, kao i druge stihove na turskom i arapskom jeziku, a vrlo malo na perzijskom.

Medžmua sadrži 58 lista bez originalne folijacije, formata 20×15 cm, pismo arapski nesh\* (nash) sa elementima rike (riqa), mastilo crno, mjestimično crveno, papir tanak, slabog kvaliteta, rukopis dobro očuvan.

Kratak sadržaj medžmue Mustafe Stočanina izložićemo u vidu kratkih regesta.

L. 1. Teskera — propusnica iz 1249/1833. godine izdata Đuri Đeriću, iz kasabe Ljubuškog, za Mostar, radi trgovačkih poslova; murasela (kadijska) dizdaru grada Mostara da izda 50 oka baruta iz tvrđave za pucanje topova uz ramazanski Bajram; bilješka na turskom jeziku o mlinu, livadi i pčelinjaku u selu Givlanica(?)

Jedan recept ljekovite masti na turskom jeziku sastavljen od raznih elemenata, ali ne kaže se čemu služi; zapis na turskom jeziku za krave i ovce koje presuše mlijeko; zapis na arapskom i turskom jeziku protiv depresije (tuge); jedan šir na arapskom jeziku.

L. 11a—16a. Kasida na arapskom jeziku o pravilima čitanja Kur'ana (tedžvid) tağwīd, od Muhameda Džezerija; kasidu prepisao Stočanin Mustafa 1249/1833. godine.

L. 16b. Malitras dova na tursko-arapskom jeziku, koju je preporučio Ebusud (Abu-s-su'ud) efendija.

L. 17a. Jedan distih na turskom jeziku didaktičkog sadržaja; jedan hadis (hadīṭ) na arapskom jeziku; tekst na arapskom jeziku o životinjama koje će ući u raj s pravovjernima, i to: tele

(arapski alfabet) i njegovo tumačenje na turskom jeziku; jedan stih na turskom jeziku.

L. 27b. Nekoliko stihova na turskom jeziku; više definicija o logici na arapskom jeziku.

L. 28—34b. Kasida na arapskom jeziku o logici (ilm al-mantiq) djelomično vokalizovana i komentarisana na turskom jeziku. Kasida je napisana 941/1535. godine, a prepisao ju je Stočanin Mustafa 1251/1835. godine.

L. 34b. Opširna bilješka iz 1204/1789. godine na turskom jeziku o poplavi rijeke Bregave u Stocu. Prema toj bilješci, rijeka je toliko nabujala i nadošla da je voda nosila zemlju, drveće i kamenje, da se izlila u sokake, prodrla u kuće, te nanijela veliku štetu. Djeca i žene pobjegli su u brda. To se dogodilo na sam Kasum (Mitrovdan).

L. 35. Četiri stiha na turskom jeziku raznog sadržaja; jedan ajet iz Kur'ana o saburu (strpljivosti); bilješka iz 1120/1708. godine o »našoj posjeti« Kairu i njegovoj okolini, u kojoj se opisuju neka mjesta u Kairu i njegovoj okolini; jedna fetva na turskom jeziku o piću; bilješka na arapskom jeziku o hadžu.

L. 36.

U ovoj tabirnama dato je tumačenje svih slova prema ebdžed-u, tj. 28 arapskih slova.

L. 39. Tabirnama (sanovnik) na turskom jeziku prema arapskom pismu. Kao i u prethodnoj tabirnama, data su tumačenja svih arapskih slova. Prepis potječe iz 1249/1834. godine. Iza toga je jedan okrugli pečat (pri dnu) i šest na rubu lista poredanih vertikalno, i to četiri sa imenom Mustafa i tri sa imenom Abdulah.

L. 40a. Niš turki, pjesma o Nišu na turskom jeziku u 14 stihova; popis učenika mostarske medrese, među kojima je i pisac ove medžmue, Mula Mustafa; jedan stih na arapskom jeziku i jedan hadis također na arapskom.

L. 56. Jedan stih na turskom jeziku, zapisi i čini na turskom i arapskom jeziku, molitve (salavati i dove) na arapskom jeziku.

L. 57. Bilješka na arapskom jeziku koja kaže da je pisac i vlasnik knjige Mustafa, učenik mostarskog muftije Mustafe, u medresi Karadžobegovoj u gradu (šeheru) Mostaru, 1250/1834. (godina je napisana na perzijskom jeziku); izreka na arapskom jeziku poučnog sadržaja.

L. 57b. Dva stiha na turskom jeziku religioznog sadržaja; nekoliko hadisa na arapskom jeziku; izreke na arapskom jeziku poučnog sadržaja.

Drugi polustih prvoga stiha ponavlja se iza svakog drugog stiha. Pjesmu prepisao (کتب) Mustafa, softa, iz Stoca, 1256/1840. godine, bilješka na turskom jeziku o cijenama životnih namirnica u kasabi Stocu. Prema toj bilješci, junga masla prodavala se po 11 groša, oka sira po 3 groša, oka mesa po 50 para itd.; bilješke o smrti nekih ljudi iz Stoca; razne druge bilješke.

## Summary

### TWO MADJMU'AS FROM THE FIRST HALF OF THE XIXth CENTURY